El document que publico em sembla que obliga a reconsiderar la hipòtesi de la identificació del *Nicolao* de Salamanca amb el *Dello* del Vasari, tot i que l'un i l'altre estigueren a Espanya pels volts dels mateixos anys. Si més no, trobem el *Daniel florentino*, i no pas amb el nom de Nicolao, en un cercle ben diferent, com a mestre de les obres del rei de Castella, però treballant especialment per al Comte de Benavente. El rei Alfons sembla que li reconegui un prestigi especial pels seus co-

7. «Boletín de la Sociedad Castellana de Excursiones», II, 1905. L'article de GÓMEZ MORENO fou reproduït en 1928 en el volum quart de l'«Archivo Español de Arte y Arqueología», acompanyant la reproducció, feta per SÁNCHEZ CANTÓN, de la viva sèrie iconogràfica de la vida de Jesús del retaule de la catedral de Salamanca, el qual ha estat també atribuït a *Nicolas florentino*.

neixements en les arts de la perspectiva (*geometria e otras ciencias demuestrativas*). És precisament tenint en compte aquesta competència que el rei d'Aragó desitjava utilitzar-lo «en qualque singularitat de obra en este nuestro castiello nuevo de Nápoles e otros castillos e obras que fazemos fazer en este nuestro reyalme».

## 2. LEONARDO DA BISUCCIO O BESOZZO

Trobant-se el rei Alfons a la Torre d'Ottavio, el 10 de setembre de 1449, el nomena el primer i preferit de tots els seus pintors de cambra, segons la lletra transcrita a continuació, tan interessant pel contingut com pel seu formulari.

Alfonsus etc. honestum et laudabile in principibus est omni studio impensaue elaborare ut singulos quibus[que] artibus ministerii sue (sic per sui) eos viros preficiant quos optimos carum artifices esse cognoverunt. que cura diligentior esse debet in his conquirendis quorum magisteriis memoria rerum clarissimarum a se gestarum non sine ingenti laude posteritati commendatur. quod minus quamquam hystoricorum ac poetarum proprium sit, non tamen alienum est a pictoribus, nam quemadmodum in pluribus locis testatur antiquitas, poesis nichil aliud est quam pictura loquens; que cum nobis in mentem veniant cotidie ante oculos versentur celeberrime picture vestri nobilis et dilecti nostri Leonardi de Bissuccio de Mediolano pictoris, mira arte solertique industria elaborate, omittantque nichilominus summa vestra erga magestatem nostram officia ac merita singularisque fides ac devocio, statuimus propterea vos cunctis aliis pictoribus nostris merito anteponeere primumque inter eos locum vobis designare. quamobrem vos eundem Leonardum familiarem nostrum, ut pote egregium artificem, in pictorem nostrum ordinarium primum et maiorem camere domusque nostre tenore presentium scienter et consulto recipimus et assumimus, potiturum deinceps omne futuro tempore omnibus et singulis prerogativis, honoribus, graciis, exempcionibus, franchiciis, immunitatibus, privilegiis, juribus, libertatibus et oneribus ipso officio debitis et spectantibus queadmodum alii primi et maiores pictores nostri melius uti potuerunt et debuerunt. ita quidem quod vos idem Leonardus, quamdiu vixeritis, sitis ordinarius primus et maior, ut predicatur, pictor camere domusque nostre vestrique officii potissimum sit parietes ecclesiarum, domuum et habitationum nostrarum, necnon tabulas et alia ad usum nostrum necessaria et presertim vexilla, petitiones et generis eiusdem librorumque nostrorum minia effigere et ornare et denique omnia per nos vobis commissa ad vestrumque officium spectantia facere et ordinare bene fideliter et legaliter, sicut nobis jusjurando prestistis. quamobrem serenissimis quibuscumque nostris locumtenentibus generalibus huiusmodi voluntatis nostre propositum aperimus, universis et singulis officialibus nostris tam maioribus quam minoribus quocumque officio et dignitate fungentibus, aliis personis omnibus ad quas spectet et presentes

pervenerint seu fuerint quomodolibet presentate, subditis et fidelibus nostris ubique per universa regna et dicionem nostram constitutis et constituendis dicimus, precipimus et mandamus quod ab hoc tempore in futurum vos dictum Leonardum quamdiu vixeritis pro principale et maiore pictore nostro teneant et reputent tenerique et reputari faciant per quoscumque presens nostrum privilegium juxta eius seriem ad unguem observantes, nichilominus in contrarium faciant aut fieri permittant aliqua ratione vel causa, si nobis rem gratam efficere et voluntati nostre non reffregari studeant; in cuius rei fidem presens privilegium fieri jussimus nostro comuni sigillo impediti munitum. datum in Turri Octavii die decima septembris anno a nativitate Domini millesimo .cccc.xxxx. nono, regnique huius Sicilie citra farum anno quintodecimo, aliorum vero regnorum nostrorum anno tricesimo quarto. rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit michi Arnaldo Fenolleda.

Arx. Cor. Aragó, reg. 2617, f. 123.

El pintor és prou conegut com un dels més distingits i més renovadors de l'escola lombarda, i els historiadors de la pintura italiana l'han valorat degudament. Ja era sabut que treballà a la cort del *Mag-nànim*, però el nostre document ens dóna una data anterior a la de 1454, reportada per Van Marle com la primera en les seves activitats al servei del rei. Llargs anys romangué fidel a la dinastia napolitana. Els termes del document transcrit, independentment de la retòrica amb què el secretari afaisonà els elogis, semblen voler subratllar amb un matís especial l'interès que tenia el rei Alfons per les obres de l'artista. Hi influí tal volta l'habilitat de Leonardo de Besuzzo com a miniaturista? És sorprenent la relació que estableix el dictador del document en el preàmbul entre historiadors, poetes i pintors i la manera com conclou que *poesis nichil aliud est quam pictura loquens*. La frase, si no és de l'*Epistola ad Pisones*, sembla una reminiscència de les *Tusculanes* (V, 39): «*traditum est etiam Homerum caecum esse, at ejus picturam, non poesim, videmus*».<sup>8</sup> I hom recorda les pintures amb les quals Leonardo ilustrà el manuscrit d'una crònica universal, de la qual tan belles mostres reproduïx Toesca en els seus estudis. El rei volia que el pintor treballés en la decoració de les esglésies, palaus i cambres seves, però també en la il·luminació dels seus llibres.

8. Dono moltes gràcies al senyor Joan Bastardas, de la nostra Facultat de Filosofia i Lletres, per haver-me suggerit aquesta possible font i per l'ajut que m'ha prestat en la correcció del text del document en algun passatge defectuós.

## 3. DONATELLO

El rei era als banys de Puzol, el 26 de maig de 1452, quan li degueren arribar notícies de la magnífica escultura que Donatello havia fet a Pàdua per perpetuar la memòria del *condottiero* Gattamelata. Feia quatre anys que, en 1448, el Pisanello havia executat aquell retrat d'Alfons *triumphator et pacificus*, tan impressionant en la medalla com en el dibuix que se'n serva al còdex Vallardi del Louvre. L'ambició del monarca, la *liberalitas* millor dit, usant una expressió del gran medallista, l'empenyia a veure's glorificat en una estàtua equestre. «Non enim ... vos latet quam nos in huiusmodi statuís et operibus, et eneis et marmoreis, delectemur», escrivia el rei al Dux venecià en la carta que transcriu a continuació :

Illustrissimo Francisco Foscari Venetiarum duci amico nostro carissimo.

Illustrissime Dux, amice noster carissime. cum audiverimus ingeni solertiam atque subtilitatem magistri Donatelli in statuís tam eneis quam marmoreis fabricandis, magna nobis voluntas recessit eundem penes nos et in nostris serviciis per aliquod tempus habere. non enim, ut arbitramur, vos latet quam nos in huiusmodi statuís et operibus et eneis et marmoreis delectemur, quamobrem vos precamur et rogamus vehementer ut contemplatione nostri eidem magistro Donatello quod ad servitia nostra se conferre possit, libenti animo licentiam concedere velit. et quia, ut accepimus, ab isto illustrissimo Domino nondum ei satisfactum est de eo quod sibi debetur de quadam statua enea Gattamelate quondam per eum facta, integre sibi satisfieri nostri potissimum intuitu curetis, ut comodius iter nos versus carpere possit, in quo agendo quamplurimum nobis complacerebitis. super hoc enim plenius vos nostri nomine alloquetur venerabilis et religiosus magnificusque et dilectus consiliarius et orator noster frater Ledovicus Dezpuig claverius Montesie cui ut in eo fidem tamquam nobis adhibere vobis placeat iterum vos rogamus. datum Puteolis die XXVI. maii anno a nativitate Domini .M.CCCC.LII. rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit mihi Arnaldo Fonolleda.

Arx. Cor. Aragó, reg. 2659, f. 90.

En la mateixa data s'adreçava el rei a un ambaixador de Venècia, Zacarias Vallareso, demanant-li que escrivís al Dux en recomanació del desig que sentia de tenir Donatello al seu servei :

Spectabili viro Zacharie Vallareso oratori veneto devoto nostro dilecto.

Spectabilis vir devote noster dilecte. Informati de la subtilitate et solertia de ingenio de Donatello mastru de fare statue de bronço et de mar-